[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

Муниципальное образование «Красюковское сельское поселение»
Администрация Красюковского сельского поселения
РАСПОРЯЖЕНИЕ
22.11.2024                      ( 92              сл. Красюковская
	О создании межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении, на соответствие требованиям пожарной безопасности на территории Красюковского сельского поселения»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», постановлением Администрации Ростовской области от 05.07.2012 №602 «О реализации мер пожарной безопасности в Ростовской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Красюковское сельское поселение»:
     1. Создать межведомственную комиссию по обследованию жилых помещений, в которых проживают семьи с детьми, находящиеся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении, на соответствие требованиям пожарной безопасности.

     2. Утвердить состав межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений в которых проживают семьи с детьми, находящиеся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении, на соответствие требованиям пожарной безопасности (Приложение № 1 к настоящему распоряжению).

     3. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений в которых проживают семьи с детьми, находящиеся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении, на соответствие требованиям пожарной безопасности (Приложение № 2 к настоящему распоряжению).

     4. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания

     5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава Администрации
Красюковского сельского поселения                                                     Н.В.Бабенко
             распоряжение  вносит старший  инспектор
           по организации работы с обращениями граждан

                                                                                  Приложение № 1
                                                                 к распоряжению
                                                                 Администрации
                                                                Красюковского
                                                                       сельского поселения
                                                                         № 92 от 22.11.2024
СОСТАВ

межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений в которых проживают семьи с детьми, находящиеся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении, на соответствие требованиям пожарной безопасности

	Председатель комиссии:

	1
	Бабенко Н.В.
	глава Администрации Красюковского (с) поселения

	заместитель председателя комиссии:

	2
	Мирущенко Н.А.
	Заместитель главы Администрации Красюковского (с) поселения

	Секретарь комиссии:

	3
	Морозова Л.В.–
	старший инспектор по вопросам обращения граждан

	Члены комиссии:

	4
	Назарова Н.А.
	старший инспектор по культуре, спорту, молодежной политике и работе с общественностью

	5
	Тычинский А.Е.
	старший инспектор по ЖКХ, архитектуры, строительству и благоустройству

	6
	Рогаткина Е.И.
	Начальник отделения надзорной деятельности и профилактической работе по Октябрьскому району Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС ГУ МЧС России по Ростовской области (по согласованию)

	7
	Миринчук А.В.
	Дознаватель ОНДиПР

по Октябрьскому/с/ району УНД и ПР

главного управления МЧС России по Ростовской области(по согласованию)

	8
	Гаспарян Г.Э.
	Дознаватель ОНДиПР

по Октябрьскому/с/ району УНД и ПР

главного управления МЧС России по Ростовской области(по согласованию)

	9
	представитель
	Представитель Октябрьского района электрических сетей филиала ПАО «МРСК- Юг» Ростовэнерго» (по согласованию); /

	10
	представитель
	представитель филиала ПАО «Газпром газораспределение Ростов-на-Дону» в г. Шахты

	11
	Чеботарев Ю.А.
	атаман ХКО «Красюковское»
 (по согласованию)

	12
	Епифанов А.С.
	старший участковый уполномоченный ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское»
 (по согласованию)

	13
	Глазкова Н.И.
	заведующая Красюковским сельским клубом(по согласованию)

Ведущий специалист по делопроизводству

и архивной работе                                                                               Л.О.Тарасова

Приложение № 2

к распоряжению

Администрации

Красюковского

                                                                        сельского поселения
                                                                          № 92 от 22.11.2024

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений, в которых проживают семьи с детьми, находящиеся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении,

на соответствие требованиям пожарной безопасности

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Межведомственная комиссия по обследованию жилых помещений, в которых проживают семьи с детьми, находящиеся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении, на соответствие требованиям пожарной безопасности (далее – Комиссия), образована с целью обследования на территории Красюковского сельского поселения жилых помещений, в которых проживают семьи с детьми, находящиеся в трудной жизненной ситуации или семьи с детьми, признанные находящимися в социально опасном положении в соответствии с постановлением Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании Октябрьского сельского района на предмет оценки их соответствия требованиям пожарной безопасности, а также выработке рекомендаций (комплекс действий) по обеспечению пожарной безопасности в обследуемых  жилых помещениях.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», а также настоящим Положением.

1.3. Заключение Комиссии носит рекомендательный характер для собственников, нанимателей обследуемых жилых помещений.

1.4. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и иных членов Комиссии.

1.5. Персональный состав Комиссии утверждается распоряжением Администрации Красюковского сельского поселения.
2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ КОМИССИИ
2.1. Основной задачей Комиссии является оценка соответствия жилых помещений в которых проживают семьи с детьми, находящиеся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении, на соответствие требованиям пожарной безопасности.

2.2. Функции Комиссии:

2.2.1. Обследование жилых помещений в которых проживают семьи с детьми, находящиеся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении, на соответствие требованиям пожарной безопасности.

2.2.2. Подготовка заключения о наличии/отсутствии нарушений требований пожарной безопасности в обследованных жилых помещениях.

2.2.3. Составление акта обследования жилых помещений в которых проживают семьи с детьми, находящиеся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении, на соответствие требованиям пожарной безопасности.

2.2.4. Выработка рекомендаций для устранения  выявленных нарушений требований пожарной безопасности в обследованных жилых помещениях.
2.2.5.   По согласованию с собственником, нанимателем жилого помещения проводит повторное обследование жилых помещений в которых проживают семьи с детьми, находящиеся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении, на соответствие требованиям пожарной безопасности и устранения выявленных недостатков.

3. ПОЛНОМОЧИЯ  КОМИССИИ

3.1.  Комиссия вправе:

3.1.1. Запрашивать в установленном порядке информацию о семьях с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении.

3.1.2. Посещать (по согласованию с собственником, нанимателем) жилые помещения в которых проживают семьи с детьми, находящиеся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении в целях обследования указанных жилых помещений на соответствие требованиям пожарной безопасности.

3.2.  Для осуществления задач и функций Комиссия осуществляет следующие полномочия:

3.2.1. Проводит обследование жилых помещений в которых проживают семьи с детьми, находящиеся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении, на соответствие требованиям пожарной безопасности.

3.2.2. Составляет Акт обследования жилых помещений в которых проживают семьи с детьми, находящиеся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении, на соответствие требованиям пожарной безопасности по форме (далее – Акт обследования) (Приложение № 3 к настоящему Положению).

3.2.3. В случае выявления нарушений требований пожарной безопасности в обследованных жилых помещениях вырабатывает рекомендации по устранению выявленных недостатков и фиксирует их в Акте обследования.

3.2.4. Направляет Акт обследования собственнику, нанимателю обследованного жилого помещения для устранения выявленных недостатков.

3.2.5. По согласованию с собственником, нанимателем жилого помещения проводит повторное обследование жилых помещений в которых проживают семьи с детьми, находящиеся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении, на соответствие требованиям пожарной безопасности и устранения выявленных недостатков.
4. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ КОМИССИИ

4.1. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет председатель Комиссии, в  компетенцию которого входит:

4.1.1. Участие в обследовании жилых помещений в которых проживают семьи с детьми, находящиеся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении, на соответствие требованиям пожарной безопасности.

4.1.2. Утверждение Актов обследования.

4.2. В отсутствие председателя Комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя Комиссии.

4.3.  Секретарь Комиссии:

4.3.1. Оповещает членов Комиссии о дате, времени и месте проведения обследования жилых помещений в которых проживают семьи с детьми, находящиеся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении, на соответствие требованиям пожарной безопасности.

4.3.2. Оформляет Акт обследования, обеспечивает его подписание членами Комиссии, утверждение председателем Комиссии.

4.3.3. Направляет Акт обследования собственнику, нанимателю обследованного жилого помещения для выполнения рекомендаций Комиссии.

4.4.  Формой работы Комиссии является непосредственное обследование жилых помещений семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении, на соответствие требованиям пожарной безопасности.

4.5. Основанием для проведения обследования является поступление в Администрацию Красюковского сельского поселения информации комиссии по делам несовершеннолетних по Октябрьскому району, о выявлении на территории Красюковского сельского поселения семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении, обладающего риском возникновения пожароопасной ситуации.

4.6. Комиссия полномочна проводить обследование жилых помещений в случае, если в нем принимают участие не менее четырех человек из утвержденного состава Комиссии.

4.7.  Обследование жилых помещений в которых проживают семьи с детьми, находящиеся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении, на соответствие требованиям пожарной безопасности осуществляется путем визуального осмотра и инструментальных измерений (при необходимости) в процессе посещения жилого помещения.

4.8. Обследование жилых помещений в которых проживают семьи с детьми, находящиеся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении, на соответствие требованиям пожарной безопасности осуществляется по согласованию с собственником, нанимателем жилого помещения.

4.9.  О дате, времени и месте начала комиссионного обследования секретарь Комиссии уведомляет членов Комиссии не позднее, чем за 2 календарных дня до даты обследования.

4.10.  Результаты обследования жилых помещений в которых проживают семьи с детьми, находящиеся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении, на соответствие требованиям пожарной безопасности оформляются Актом обследования непосредственно в месте проведения обследования и  подписывается членами Комиссии, участвовавшими в обследовании. Если у члена комиссии имеется особое мнение относительно выводов и рекомендаций, сформулированных в результате обследования жилых помещений, оно отражается в Акте обследования.

4.11.  Акт обследования утверждается председателем Комиссии в течение трех рабочих дней с момента проведения обследования.

4.12.  В течение 7 рабочих дней со дня утверждения Акт обследования, содержащего информацию о выявленных недостатках, направляется собственнику, нанимателю обследованного жилого помещения по почте, либо вручается лично для выполнения рекомендаций (комплекса мероприятий) по обеспечению пожарной безопасности в обследованном  жилом помещении.

4.13. Члены Комиссии несут ответственность за объективность отраженных в Акте обследования сведений в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Ведущий специалист по делопроизводству

и архивной работе                                                                             Л.О.Тарасова

Приложение
к Положению о  межведомственной

комиссии  по обследованию жилых

помещений в которых проживают семьи
 с детьми, находящиеся в трудной
жизненной ситуации или социально

 опасном положении, на соответствие

требованиям пожарной безопасности

Форма

УТВЕРЖДАЮ

Председатель Комиссии

«___»__________202__ г.

_____________________

АКТ
обследования жилых помещений в которых проживают семьи с детьми, находящиеся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении,

на соответствие требованиям пожарной безопасности

сл. Красюковская                                                                  «__» _________ 202_ г.

Рабочая группа в составе:

1.

2.

3

4.
действующая на основании распоряжения администрации ______ «О создании в муниципальном образовании ____________межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений в которых проживают семьи с детьми, находящиеся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении, на соответствие требованиям пожарной безопасности» _____________________________________________________________________

                         (номер и дата документа, утвердившего состав комиссии)

провела обследование жилого помещения, расположенного по адресу: Ростовская область, Октябрьский район, сл. Красюковская, ул. …………., д. 00
на соответствие требованиям пожарной безопасности.

В обследуемом жилом помещении проживает семья с детьми, находящаяся в трудной жизненной ситуации или социально опасном положении

Состав семьи: __________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

В результате проведенного обследования установлено:

1. Площадь помещений _________ м2 .

2. Количество комнат __________.

3. Установлены пожарные извещатели __________ ед.

4. Состояние электропроводки _____________________.

5.  Состояние используемых бытовых приборов _____________________________.

6. Захламленность помещений _______________________________

В целях устранения пожароопасной ситуации в обследованном помещении, рекомендуется проведение следующих противопожарных мероприятий:

1.Установить или заменить пожарный извещатель, заменить батарейку в пожарном извещателе;

2.Заменить неисправную розетку

3.Провести уборку помещений от захламленности и мусора.

Заключение рабочей группы: ____________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	Члены рабочей группы:

	(подпись)

	(ФИО)

	(подпись)

	(ФИО)

	(подпись)

	(ФИО)

	(подпись)

	(ФИО)

	(подпись)

	(ФИО)

	(подпись)

	(ФИО)

 Ведущий специалист по делопроизводству
и архивной работе                                                                              Тарасова Л.О.